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1. Abstrakt

1.1 Abstrakt v českém jazyce

Příjmení a jméno: Kopecká Miluše

Fakulta: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Název práce: Organizační struktura ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. Eva Marková

Počet stran: 86

Počet příloh: 8

Počet titulů použité literatury: 54

Klíčová slova: ošetřovatelství, ošetřovatelská péče, organizace, organizační struktura,

vedoucí sestra

Diplomová práce je věnovaná problematice organizační struktury

ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních. Práce zjišťuje organizaci

ošetřovatelské péče od počátků ošetřovatelství až po současnost s cílem poskytnout

informace o jejím začátku, vývoji, aktuálním stavu a do jisté míry i o

předpokládaných perspektivách. Snahou bylo co nejobjektivněji zachytit důležitá

data a údaje ve vývoji ošetřovatelství, které ovlivnily vývoj organizace

ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních.
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1.2 Abstract in English language

Surname and name: Kopecká Miluše

Faculty: The First Faculty of Medicine of Charles University, Prague

Title of dissertation: The issue of structure of nursing care in healthcare facilities

Head of dissertation: Mgr. Eva Marková

Number of pages: 86

Number of enclosures: 8

Number of reference titles: 54

Key words: Nursing, nursing care, organization, organizational structure, principal

nursing officer

This thesis is focused on the issue of the structure of nursing care in the

healthcare facilities. It discovers the organization of the nursing care since the very

beginning of it. By the same mail it is focused on the developing and the actual state

and, of course, on the supposed perspectives to the certain extent. We tried our best

to describe the facts and data of the development of nursing which influenced it in

the healthcare facilities in the most possible candid way.

9

2. Úvod

Téma diplomové práce „Organizační struktura ošetřovatelské péče ve

zdravotnických zařízeních“ jsem si vybrala zcela záměrně. Pracuji jako vedoucí

sestra v nemocnici již několik let, a tak mě tato problematika velice zajímá. Otázky

řízení ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních nejsou dle mého zjištění

častým tématem, i když právě pozice a výkon vedoucích sester na různých úrovních

řízení je pro chod každého zařízení velmi významná. Kvalifikované sestry tvoří ve

zdravotnictví největší profesní skupinu a mají velký vliv na všechny aspekty systému

zdravotní péče. Podobně ovlivňuje systém zdravotní péče oblast ošetřovatelství. Při

pohledu do historie ošetřovatelství zjistíme, že prostředí zdravotnické péče bylo vždy

složité, bouřlivé. Historie ošetřovatelství je závislá na měnících se společenských

podmínkách. Bez poznání, v jakých podmínkách se jednotlivé etapy rozvoje

ošetřovatelství odehrávaly a jak na sebe navazovaly, by nebylo současné

ošetřovatelství. Profese sester se v každé historické etapě potýkaly s množstvím

problémů, bojovaly za autonomii, aby tuto roli mohly plnit a aby byly schopné

formulovat hodnoty služeb, které poskytují. Historie ukázala, že změny

ošetřovatelské praxe iniciované a realizované neošetřovatelskými skupinami

nedokáží reprezentovat profesní normy a hodnoty. Ošetřovatelství se neustále vyvíjí

a mění. Navazuje na dřívější poznatky, opravuje je a doplňuje. V historii

ošetřovatelství jsou však přelomy, body obratu, mezníky, které mění myšlenkové

pojetí ošetřovatelství stejně jako pohled na jeho řízení. Tato práce má podat přehled

o širokém spektru kladných a záporných aspektů souvisejících s ošetřovatelstvím a

s významem vedení a řízení ošetřovatelské péče.
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3. Vymezení pojmů

Organizování je vytvoření formální struktury autority, prostřednictvím které dochází

k tvorbě, definicím a koordinaci další dělby práce tak, aby se dosáhlo stanovených

cílů.1

Organizační struktura představuje vnitřní uspořádání organizace, tzv. vnitřní

hierarchii. V podstatě jde o „základní kostru“ instituce, která umožňuje plnit její

vytyčené cíle. Organizační struktura je složena z organizačních útvarů (např.

nemocnice, oddělení, ošetřovací jednotka), které tvoří jednotlivé organizační stupně.

V čele organizačních útvarů jsou jejich vedoucí. Vztahy mezi jednotlivými

organizačními stupni představují vztahy nadřízenosti a podřízenosti. Z tohoto

pohledu mluvíme o stupních řízení, tvořených vedoucími jednotlivých organizačních

útvarů, kteří vytvářejí řídící strukturu.2

Ošetřovatelská péče je soubor odborných činností zaměřených na udržení zdraví,

podporu a navrácení zdraví a uspokojení biologických, psychických a sociálních

potřeb změněných nebo vzniklých v souvislosti s poruchou zdravotního stavu

jednotlivých skupin nebo v souvislosti s těhotenstvím a porodem, rozvoj, zachování

nebo navrácení soběstačnosti. Její součástí je také péče o nevyléčitelně nemocné,

zmírňování jejich utrpení a zajištění klidného umírání a důstojné smrti.3

Zdravotnické zařízení – poskytovatel zdravotní péče

1 Grohar-Murray, M. E. - DiCroce, H. R. Zásady vedení a řízení v ošetřovatelské péči. Praha: Grada
Publishing, 2003. s. 125. ISBN 80-247-0267-3.
2 Šimková, E. Management a marketing v praxi neziskových organizací. Hradec Králové: Gaudeamus,
Univerzita Hradec Králové, 2006. s. 44-45. ISBN 80-7041-859-1.
3 Vyhláška MZ ČR č. 424/2004 Sb.
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4. Vývojové etapy organizace ošetřovatelské péče

ve zdravotnických zařízeních

Seznámit se s organizací řízení ošetřovatelské péče ve zdravotnických

zařízeních není pouhé seznamování se s historickým vývojem, který lze považovat za

již překonaný. Ve všech etapách vývoje ošetřovatelství vznikaly poznatky, které

byly pro další etapu použitelné. Každá další etapa znamenala obohacení a rozšíření

předchozí teorie tak, aby se při řízení postupovalo efektivněji.

4.1 I. etapa do roku 1918

Než se dostaneme k pojmu organizační struktury tak, jak je definovaný dnes,

je třeba připomenout jednotlivé etapy vývoje jedné z nejstarších lidských činností, a

to je pomoc lidem, kteří ji potřebují.

Diplomovaná sestra A. Mánková ve svém příspěvku „Dějiny ošetřovatelství“

na sjezdu diplomovaných sester v roce 1931 řekla: „Dějiny ošetřovatelství můžeme

sledovati do dávných dob, ze staletí do staletí. Dějiny nás učí, že vývoj moderní péče

ošetřovatelské zakládá se na dlouhé tradici sebeobětování a že přítomnost má své

kořeny v této minulosti, kde zručnost, jakou nyní předpokládáme, často chyběla, ale

kde myšlenka sloužiti byla hnací silou. Bez této síly novodobé ošetřovatelské hnutí

se všemi vědomostmi a vymoženostmi ztrácelo by daleko více, než by získalo.

Ošetřování nemocných prodělalo ve svém vývoji dobré i zlé časy, jasná období

nadšené práce i zase tmavá období úpadku.“ 4

V českých zemích bychom za prvopočátek organizované péče o nemocné

mohli určit období vlády knížete Boleslava (935-967). Na území dnešní Prahy

vznikaly hospice – útulky pro chudé, nemajetné a nemocné osoby. Civilními

4 Mánková, A. Dějiny ošetřovatelství. Sborník II. sjezdu diplomovaných sester ošetřovatelek v ČSR.
Praha: Nákladem vlastním, 1932, s. 92.
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sestrami, které se snažily zajistit těmto lidem základní životní potřeby, zde byla

poskytována charitativní pomoc.

První takovou institucí pro dvanáct nemocných byl špitál v Týně (dnešní

Staroměstské náměstí). Je zajímavé, že těmto dvanácti nemocným poskytovalo

službu, sice jen laickou, sedm žen, což je dnes počet ošetřovatelského personálu na

dvacetilůžkovém oddělení.5

Ošetřovatelství bylo po věky úzce spjato s náboženstvím a tedy i církvemi.

Křesťanská láska byla věřícími vyjádřena zejména životem v pokoře a chudobě,

milosrdenstvím, pomoci bližnímu. Takto orientovaní lidé se sdružovali do skupin,

aby následovali Kristovo učení. Z nich pak postupně vznikaly první křesťanské řády,

jejichž posláním bylo mimo jiné pečovat o nemocné. Zde byly položeny základy


[…]


mají zástupce v parlamentu, v krajských zastupitelstvech, mají silnou komoru, mají

odborné společnosti a dá se říci, že pevně drží otěže ve svých rukou. Tady je naše
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pozice hodně v oslabení a nedá se čekat, že by nám lékaři tak snadno přenechali

řízení ošetřovatelské péče. Nevýznamnou roli hraje určitě i to, že se jedná o

feminizovanou profesi a v politice je silná převaha mužů.

Můžeme stejně jako tehdy diplomované sestry čerpat informace o řízení

ošetřovatelské péče ze zahraničí, kam už dnes patří i Slovensko.
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7. Závěr a doporučení pro praxi

V diplomové práci jsem se pokusila najít orientační osu všeho, co považuji

v otázce řízení ošetřovatelské péče za klíčové. Postupovala jsem od prvopočátku

ošetřovatelství, které mělo základ v charitativním a laickém ošetřovatelství, a

založením první ošetřovatelské školy vykrystalizovalo v profesionální

ošetřovatelství. Význam vzdělávání provází celou historii ošetřovatelství a má

zásadní význam pro řízení oboru.

V meziválečné době došlo k posunu v řízení ošetřovatelské péče zásluhou

prvních českých diplomovaných sester, které vytvořily z laické discipliny

společensky uznávaný obor. Jejich nadšení a hluboký vztah k ošetřovatelskému

povolání je nesmírně poučný i pro současnost. Byly to zastánkyně směru řízení

oboru vzdělanými sestrami. Pro vývoj a řízení ošetřovatelství se jeví toto období

jako nejpodstatnější. Cestu k úspěchu v podobě přijetí potřebných zákonů, o které

naše předchůdkyně usilovaly, umlčela okupace.

V období 1945-1948 se zdálo, že diplomované sestry navážou na svoji

předválečnou činnost. Po nastolení komunistického režimu se další vývoj

v ošetřovatelství distancoval od prvorepublikových snah diplomovaných sester.

Ztratili jsme kontakt se světem a moderními trendy v ošetřovatelství. V praxi byl

uplatňován biomedicínský model péče a sestra byla vnímána jako asistentka lékaře.

V období totality dospělo řízení oboru postupem času k hierarchii se zcela jasnou

strukturou a většími pravomocemi vedoucích sester.

V současné době je úroveň ošetřovatelství a jeho řízení těžce poznamenané

ekonomickou krizí zdravotního systému. Vedoucí sestry nejsou v lehké pozici a

někde mají i malý prostor pro rozhodování o ošetřovatelských otázkách. Je důležité

a potřebné, aby všechna funkční místa v ošetřovatelské praxi v každém

zdravotnickém zařízení počínaje hlavní sestrou, byla obsazována sestrami s

vysokoškolským vzděláním a manažerským vzděláním. Dalším předpokladem

budoucích změn v řízení ošetřovatelství je změna v přístupu samotných vedoucích

sester. Je potřeba, aby měly zdravou sebedůvěru a věřily své profesi. Svoji

iniciativou a aktivitou mohou svoji funkci dotvářet.
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Pro budoucí praxi bude třeba přiblížit široké veřejnosti obor ošetřovatelství

s důrazem na fakt, že se jedná o samostatný vědní obor, kde sestra je rovnocenným

partnerem lékaře v multidisciplinárním týmu. Bude třeba posilovat image sester ve

společnosti, seznámit odbornou i laickou veřejnost s novým systémem vzdělávání

sester, aby získali přesvědčení, že jedině sestra má specifickou odbornost, aby mohla

vykonávat, řídit a kontrolovat ošetřovatelské činnosti. To je také úloha pro profesní

organizace, aby usilovaly o další změny v legislativě tak, abychom se co nejdříve

přiblížili Slovensku a měli zákonem garantovanou pozici v řízení oboru na všech

důležitých místech (ministerstvo zdravotnictví, krajská zastupitelstva, zdravotnická

zařízení, kliniky a oddělení).

V tomto smyslu si troufám konstatovat, že se mi podařilo splnit cíl práce a

podat přehled o řízení ošetřovatelské péče od počátků ošetřovatelství až po

současnost a nastínit výhled do budoucnosti. Z historických dokumentů jsem zjistila

mnoho zajímavých skutečností, které mi pomohly analyzovat současný stav.

Výsledky práce bych chtěla prezentovat na odborných konferencích sester a některé

podnětné myšlenky nabídnout nově personálně obsazenému oddělení ošetřovatelství

na ministerstvu zdravotnictví.
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 8. Seznam zkratek

ČSČK Československý červený kříž

EU Evropská unie

FNsP Fakultní nemocnice s poliklinikou

FVL UK Fakulta všeobecného lékařství Univerzity Karlovy

ICN Mezinárodní rada sester (International council of nurses)

IDV PZ Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně

KÚNZ Krajský ústav národního zdraví

LPP Léčebně preventivní péče

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZ ČSR Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky

MZ SR Ministerstvo zdravotnictví Slovenské republiky

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů
v Brně

NsP Nemocnice s poliklinikou

NZP Nižší zdravotnický pracovník

OLÚ Odborný léčebný ústav

ONV Okresní národní výbor

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

PSS Pomaturitní specializační studium

PZP Pomocný zdravotnický pracovník

ROH Revoluční odborové hnutí
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SDS Spolek diplomovaných sester

SZP Střední zdravotnický pracovník

ÚDV SZP Ústav pro dalšího vzdělávání středních zdravotnických pracovníků v
Brně

ÚNZ Ústav národního zdraví

VOŠ Vyšší odborná škola

WHO Světová zdravotnická organizace
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