Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Posudek vedoucího práce

Název: Organizační struktura ošetrovatelské péče ve zdravotnických zařízeních

Autor práce: Miluše Kopecká

Vedoucí práce: Mgr. Eva Marková

Oponent: Mgr. Monika Válková

Volba tématu: V současné době, kdy se ošetrovatelství rozvíjí jako samostatný vědní obor, vidím volbu tématu jako vysoce aktuálním tématem.

Cíl práce: Struktura organizace ošetrovatelské péče od vzniku ošetrovatelství až do současnosti.

Teoretická část:

Velmi obsáhlá práce, která zachycuje prvopočátky ošetrovatelství a jeho organizační strukturu v ČR. Přehledné zpracování tématu, kterou studentka rozdělila do jednotlivých etap.

Empirická část:

• **Užité metody výzkumného šetření**

Studentka použila ve své práci metodu diagnostiky, provedla analýzu dokumentů, literatury od historie řízení ošetrovatelské péče až do současnosti. Dále použila metodu nestandardizovaných rozhovorů (interwia) a zkoumání.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

V historickém zkoumání zachytila vývoj a formování ošetrovatelství a jeho řízení v etapách jeho rozvoje. V analýze současného managementu ošetrovatelství v ČR zachytila „chaos“ a nejednotnost systému. Velmi dobře porovnála management v ČR a SR.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Historický přehled vývoje ošetrovatelství a jeho struktury řízení

Přehled vývoje ošetrovatelského školství

Formování sesterských organizací

Současné styly managementu řízení ošetrovatelské péče

Celkové zhodnocení současného managementu řízení v ČR a SR

Práce podává velmi ucelený přehled o vývoji managementu řízení a vývoji sesterské profese, proto by se dala použít jako učební text celoživotního vzdělávání sester.

Může být námětem pro MZ, které může ovlivnit přijetí zákonů v ČR.

Literatura a práce s literaturou:

Studentka prostudovala velké množství literatury, která souvisí s tématem diplomové práce.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce je přehledná, upravená, texty na sebe plynule navazují.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou kvalitní, dokumentují a doprovází text.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce je kvalitní, vystihuje v současné době důležitost změny v managementu ošetrovatelství. Přináší důkazy z historického vývoje až do současnosti. Srovná různé styly řízení ošetrovatelství a jeho struktury, které prošly historickým vývojem.

Otázky k obhajobě:

1. otázka: Který styl řízení nelékařských oborů považujete v současné době za nejefektivnější ?
2. otázka: Jak by mělo probíhat celoživotní vzdělávání manažerů ošetrovatelské péče?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze.....14.5.2007.....

Podpis oponenta:.....

Oblastní nemocnice Kolín, p.o.
hlavní centra

MgA. Vaňhová Povolná